
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/595515
PORTARIA nº: 154/2023, de 06/06/2023.
Nome: MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA
Matrícula: 3189686/1– Cargo: Auxiliar Administrativa
Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 948823

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 334320/2023
MODALIDADE: CONVITE Nº 03/2023-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Exe-
cução de Serviços de Análise e Validação Técnica dos Projetos Executivos 
de 03 (três) Obras de Arte Especiais, que serão executadas nas interseções 
da Avenida Independência com a Avenida Mário Covas (Denominada OAE 
02), da Avenida João Paulo II com a Avenida Doutor Freitas (Denominada 
OAE 03) e da Avenida 3 Corações com a Avenida Mário Covas (Denominada 
OAE 04), na Região Metropolitana de Belém.
EMPRESA VENCEDORA:
LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA, foi a vencedora do CONVITE Nº 
03/2023, pelo critério de menor preço, no total de R$ 94.995,29 (noventa 
e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos).
Belém- PA, 12 de junho de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 948750

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 215 DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional 
nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Informática, lotado na 
de Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 16 (dezesseis) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 17/07 a 01/08/2023, referente ao 
exercício 2020/2021, interrompidas anteriormente través da PORTARIA nº 
014 de 12/01/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.255, de 
13/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 07 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 948785
PORTARIA Nº 209 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO GOVER-
NAMENTAL de 01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/624782;
R E S O L V E
I – REVOGAR a cessão da servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
Id. Funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Tecnóloga em 
Processamento de Dados, para a Fundação Amazônia a Amparo e Estudos 
e Pesquisa – FAPESPA, concedida através da PORTARIA nº 105 de 
25/04/2019, publicada no DOEPA nº 33.863, de 30/04/2019.
II - Esta PORTARIA tem efeito retroativo ao dia 01/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnologica, em 06 de Junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 948952

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 211 de 07/06/2023, 
publicada no DOE nº 35.431 de 12/06/2023. Protocolo nº 948071
Onde se lê: ...

Nome Período de Gozo
Carlos Augusto Rolim da Motta 24/07 a 07/08/2023

Odimar Rocha Monteiro 01 a 30/07/2023

Leia-se: ...

Nome Período de Gozo
Carlos Augusto Rolim da Motta 24/07 a 12/08/2023

Odimar Rocha Monteiro 03/07 a 01/08/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de junho de 2023.

Protocolo: 948776

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 218 DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JULHO de 2023 as servidoras 
abaixo relacionadas:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5966029/1 EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO 2022/2023 15/06 a 
14/07/2023

57195101/4 RITA SIMONE DA SILVA MATNI 2022/2023 03/07 a 
17/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 948974

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 071/2023 – GABINETE, de 12 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no art. 7º, § 2º da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho 
de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Oswaldo Trindade Carvalho, matrícula n. 5963033, 
ocupante do cargo de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, para 
responder pela presidência da FAPESPA, pelo período de 13 a 17 de junho de 
2023, considerando o afastamento de seu titular e do substituto legal.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de junho de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 949041
.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 070/2023
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, à realização do 
Evento denominado VIII Congresso sobre Tecnologias na Educação - Edu-
cação 4.0 na Amazônia: Experiências, Desafios e Perspectivas, a ser de-
senvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 23 a 25 
de Agosto de 2023, na Universidade Federal do Oeste do Pará, na cidade 
de Santarém/PA.
Outorgado(a): Carla Marina Costa Paxiuba
Valor: R$ 54.800,00 (cinquenta e quatro mil e oitocentos reais)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 12/06/2023
Funcional Programática: 8699
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte : 01500000001
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 948848


